
 

 

 

Unione dei Comuni della Versilia 
Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 
- C.F. 94009760466 - 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  NR.  131  DEL  11.05.2021   

 

U.O.C. : FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: Determina  di  affidamento  diretto del Servizio di pulizie dei  locali in uso all'Ente 

per 12 mesi , dal 3 maggio 2021 al  2  maggio  2022.-  ANTARES  SOCIETÀ  COOPERATIVA - 

CIG: ZAD316AE66        
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4°, D. Lgs.18.8.2000, n. 267) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
seguente: 

 

  CAP. 10130302 ES. 2021 IMP. 306 € 5.815,34 

  CAP. 10130302 ES. 2022 IMP. 2021/306 € 2.907,66 

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Seravezza, lì__11.05.2021______                               F.to: Dott. Marina Bernardi          

                                                                                                                                     

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE U.O.C. 
 

 

Dato atto che 

sulla base della normativa vigente e degli obblighi di stabilità dei bilanci, si impone alla Pubblica 

Amministrazione di trovare sempre nuove forme di risparmio e di razionalizzazione della spesa 

nell’esercizio delle proprie attività e competenze istituzionali e, inoltre, di operare in tal senso con gare 

pubbliche sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero, per talune necessità su 

START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana). 
 

Considerato  che: 

- questa Unione dei Comuni della Versilia deve provvedere a garantire il “Servizio di pulizia dei locali ad 

uso uffici dell’Ente per 12 mesi , dal 3 maggio 2021 al  2  maggio  2022”; 

 

Dato atto che data la situazione attuale di emergenza per COVID-19, la legge ha disposto la sospensione dei 

termini nei procedimenti amministrativi nonché la proroga degli effetti degli atti amministrativi in scadenza; 

 

Ritenuto che in tale contesto, non appare opportuno espletare, per l’affidamento del servizio in oggetto 

indicato, una procedura a valenza triennale, per le incertezze sulle misure da adottare per garantire la 

sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento alla durata dello stato emergenziale, alla superficie 

dell’ente interessata dall’espletamento del  servizio, alle conseguenze che lo smart working avrà sull’utilizzo 

dei locali da parte dei dipendenti; 

 

Dato atto che la ANTARES  SOCIETÀ COOPERATIVA, che si  occupava già del Servizio di Pulizie dei 

locali dell’Unione dei Comuni della Versilia fino al 2 maggio 2021,  era stata informata della volontà di 

procedere ad affidamento diretto e si è resa disponibile, con mail del 6 maggio 2021, a mantenere i patti e le 

condizioni già in essere e a svolgere anche regolari sanificazioni più approfondite dei locali stessi, data la 

situazione di pandemia; 

 

Viste: 

- la Determina a contrarre n. 114 del 23.04.2021 dove con la quale si prenotava l’importo complessivo 

presunto di € 8.723,00 00 IVA al 22% compresa così ripartito: 

 €  5.815,34  IVA al 22% compresa, sullo stanziamento di spesa per il periodo 3 maggio –31 dicembre 

2021 in corrispondenza del Cap. 10130302 del Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo; 

 €  2.907,66  IVA al 22% compresa, sullo stanziamento di spesa per il periodo 1 gennaio - 2 maggio 2022 

in corrispondenza del Cap. 10130302 del Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo 

- la Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1630604 del 07.05.2021 eseguita sul MEPA 

(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione); 

- l’offerta relativa alla Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1630604 del 07.05.2021 

scaricata dal MEPA, registrata al protocollo dell’Ente n. 4.121 del 11.05.2021 inviata dalla ANTARES  

SOCIETÀ COOPERATIVA [P.I.  01945580502 con sede legale: VIA BERLINO, 6M - PONSACCO 

(PI)], che si occupava già del Servizio di pulizie dei locali dell’Ente fino al 02.05.2021; 

- la stipula relativa alla Trattativa di cui sopra eseguita sul MEPA in data 11.05.2021 e registrata al 

protocollo dell’Ente n. 4.122 del 11.05.2021; 

- il CIG: ZAD316AE66 assegnato alla presente procedura ai sensi della Legge 136/2010; 

 

Considerato che la ANTARES  SOCIETÀ COOPERATIVA risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L. come da DURC con protocollo INPS_24856055 del 12.02.2021; 

 

Valutata la necessità di procedere a formale impegno di spesa per la copertura delle spese per il “Servizio 

di pulizia dei locali ad uso uffici dell’Ente per 12 mesi , dal 3 maggio 2021 al  2  maggio  2022”, 

dell’importo complessivo di € 8.723,00 IVA al 22% compresa sul capitolo 10130302 del Bilancio di 

previsione 2021-2023, esercizio definitivo; 
 

 



 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Versilia pubblicato sul BURT Parte seconda n. 13 del 25.03.2020 

– Supplemento n. 57; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione dei Comuni della Versilia n. 19 del 07.04.2017 di 

approvazione della dotazione organica dell’Ente; 

- il Decreto del Presidente n. 2  del  02.03.2021  “Conferimento posizioni organizzative dei Servizi e nomina 

del Vice Segretario;; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina delle forniture e dei servizi in economia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia.”;  

- il Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo; 

Ottemperato alla Legge 06.11.2012 n. 190 con la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

dell’Ente; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente riportate e sottoscritte: 

 

1. di prendere atto e di approvare l’affidamento del “Servizio di pulizia dei locali ad uso uffici dell’Ente per 

12 mesi , dal 3 maggio 2021 al  2  maggio  2022”; 

 

2. di affidare il “Servizio di pulizia dei locali ad uso uffici dell’Ente per 12 mesi , dal 3 maggio 2021 al  2  

maggio  2022” come da  Trattativa Diretta n. 1630604 del 07.05.2021, con la ANTARES  SOCIETÀ 

COOPERATIVA [P.I.  01945580502 con sede legale: VIA BERLINO, 6M - PONSACCO (PI)], in 

considerazione della disponibilità alla spesa necessaria pari a € 7.150,00 oltre IVA al 22% per un importo 

complessivo di  €  8.723,00 IVA al 22% compresa, che trova la copertura nel capitolo 10130302 del 

Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo; 

 

3. di impegnare definitivamente a favore della ANTARES  SOCIETÀ COOPERATIVA [P.I.  

01945580502 con sede legale: VIA BERLINO, 6M - PONSACCO (PI)], per il Servizio di cui sopra, 

l’importo complessivo di €  8.723,00 IVA al 22% compresa”  così ripartito:  

- €  5.815,34  IVA al 22% compresa, sullo stanziamento di spesa per il periodo 3 maggio –31 dicembre 

2021 in corrispondenza del Cap. 10130302 del Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo; 

- €  2.907,66  IVA al 22% compresa, sullo stanziamento di spesa per il periodo 1 gennaio - 2 maggio 2022 

in corrispondenza del Cap. 10130302 del Bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio definitivo 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. 
FINANZIARIO – AMMINISTRATIVO  

 

Dott.ssa Marina Bernardi 
                                                                                           


